1

UBND HUYỆN PHÚ LỘC

PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG

Số:  05/KTHT-XD

V/v giải quyết phản ánh từ Trung tâm

giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Lộc, ngày 06  tháng 01 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện.

Thực hiện Công văn số 4565/UBND-XD ngày 18/12/2019 của UBND

huyện về việc kiểm tra, xử lý, báo cáo phản ánh về cát, sỏi tại Cây Sen - thôn

Nam Phổ Cần - xã Lộc An; theo đó, Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, báo cáo

nội dung phản ánh của người dân từ hệ thống giám sát hiện trường của Trung

tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế như sau: “Bãi

cát sạn Cây Sen - thôn Nam Phổ Cần - xã Lộc An chiều cao tập kết cát, sỏi quá

cao, không có bản nội quy bến bãi, không có tên chủ sở hữu, các đò thường khai

thác vào ban đêm làm ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân 2 bên sông Truồi

và đặc biệt là gần cầu Máng, xe chở cát không có bạt che làm rơi vải cát, hư

hỏng đường giao thông nông thôn.” Sau khi nhận được báo cáo của Trung tâm

Phát triển quỹ đất huyện và báo cáo của UBND xã Lộc An, Phòng Kinh tế và Hạ

tầng đã kiểm tra xử lý nội dung phản ánh nêu trên và báo cáo kết quả cụ thể như

sau:

1. Nội dung báo cáo nội dung phản ánh của người dân từ hệ thống

giám sát hiện trường của Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh

tỉnh Thừa Thiên Huế:

 a) Về nội dung “Bãi cát sạn Cây Sen - thôn Nam Phổ Cần - xã Lộc An

chiều cao tập kết cát, sỏi quá cao, không có bản nội quy bến bãi,,...”:  Qua kiểm

tra, chiều cao tập kết cát, sỏi tại bãi tập kết cát, sỏi Cây Sen, thôn Nam Phổ Cần,

xã Lộc An là cơ bản đảm bảo quy định theo Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày

03/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định về quản lý, sử dụng các

bến, bãi tập kết vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (dưới 5m).

Về nội quy bến bãi, tên chủ sở hữu: Đoàn kiểm tra liên ngành và UBND xã Lộc

An đã nhiều lần kiểm tra và nhắc nhở các chủ bến, bãi kinh doanh vật liệu xây

dựng cát, sỏi tại bãi Cây Sen, thôn Nam Phổ Cần, xã Lộc An cần phải tuân thủ

và khẩn trương bổ sung các thủ tục còn thiếu. Tuy nhiên đến nay các Chủ kinh

doanh bến, bãi cát, sỏi vẫn không chấp hành.

b) Về nội dung “...không có tên chủ sở hữu, các đò thường khai thác vào

ban đêm làm ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân 2 bên sông Truồi và đặc

biệt là gần cầu Máng, xe chở cát không có bạt che làm rơi vải cát, hư hỏng

đường giao thông nông thôn.”:

- Về tên chủ sở hữu bến, bãi: Tháng 6 năm 2013, UBND xã Lộc An đã

phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tiến hành bàn giao mặt bằng khu đất

trúng đấu giá theo Quyết định số 556/QĐ-UBND ngày 29/3/2013 của UBND

 2

huyện Phú Lộc về việc phê duyệt kết quả đấu giá giao quyền sử dụng đất có thời

hạn (3 năm) tại khu quy hoạch bến, bãi vật liệu xây dựng cát, sỏi tại thôn Nam

Phổ Cần, xã Lộc An. Theo đó, đối tượng trúng đấu giá là các hộ dân tổ hợp tác

kinh doanh cát, sỏi xã Lộc An gồm ông Hoàng Phi Hùng (Tổ trưởng, làm đại

diện Tổ hợp tác); các tổ viên: bà Nguyễn Thị Lệ Chi, ông Nguyễn Du, ông

Phạm  Cũ. Tuy nhiên, đến nay đã hết thời hạn cho thuê đất (kể từ tháng 6 năm

2016).

- Đối với việc phản ánh của người dân về “...các đò thường khai thác vào

ban đêm làm ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân 2 bên sông Truồi và đặc

biệt là gần cầu Máng”: Thực hiện Quyết định số 770/QĐ-UBND ngày

07/5/2012 của UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch khai thác cát, sỏi trên

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; trong quy hoạch được cấp phép thăm dò khai thác

cát, sỏi ở lòng sông Truồi. UBND xã Lộc An đã mời các hộ dân có đò khai thác

cát, sỏi ký cam kết và hướng dẫn vị trí khai thác từ vị trí cách Cầu Máng 500m

về phía thượng nguồn đến vị trí cách cầu Khe Dài 500m về phía hạ nguồn. Đồng

thời, UBND xã Lộc An đã phối hợp với Chị cục quản lý đê điều tỉnh Thừa

Thiên Huế thường xuyên kiểm tra việc khai thác cát, sỏi và chỉ đạo Ban Công an

xã Lộc An phối hợp với các ban ngành liên quan kiểm tra nhưng không phát

hiện.

c) Về nội dung: "xe chở cát không có bạt che làm rơi vải cát, hư hỏng đường

giao thông nông thôn”: Về nội dung này, UBND huyện đã có Công văn số

2842/UBND-TN ngày 12/8/2019 về việc chấn chỉnh công tác về quản lý, sử

dụng các bến, bãi tập kết kinh doanh, khai thác vật liệu xây dựng cát, sỏi. Trong

đó, UBND huyện đã đề nghị Công an huyện tăng cường công tác kiểm tra các

phương tiện chở cát, sỏi chấp hành nghiêm túc việc sắp xếp hàng hóa trên xe

phải gọn gàng, chằng buộc, che đậy chắc chắn, không để rơi vãi dọc đường,

không phóng nhanh, vượt ẩu, chấp hành nghiêm túc phát luật về an toàn giao

thông trên địa bàn huyện.

2. Kiến nghị, đề xuất:

Để hạn chế việc tiếp tục phản ánh của người dân về các nội dung liên quan

tại bến bãi tập kết cát sỏi Cây Sen, thôn Nam Phổ Cần, xã Lộc An; Phòng Kinh

tế và Hạ tầng kính đề nghị:

- UBND huyện chỉ đạo UBND xã Lộc An tổ chức đình chỉ mọi hoạt động

tập kết, kinh doanh cát, sỏi tại bãi Cây Sen. Lý do hiện nay đã hết hạn cho thuê

đất nhưng chưa được cơ quan có thẩm quyền tổ chức đấu giá cho thuê đất lại

(sau khi hết thời hạn 3 năm).

- Kiên quyết chỉ cho phép hoạt động tập kết, kinh doanh cát sỏi tại bãi Cây

Sen hoạt động trở lại sau khi đầy đủ thủ tục theo quy định hiện hành (Quyết định

số 07/QĐ-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định

về quản lý, sử dụng các bến, bãi tập kết vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa

Thiên Huế).

 3

- Công an huyện chỉ đạo Công an các xã có liên quan tổ chức kiểm tra

việc khai thác, vận chuyển cát, sỏi của người dân để tiến hành xử lý vi phạm

theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường đánh giá lại trữ lượng cát lòng

sông Truồi hiện nay để có kế hoạch đề xuất cấp có thẩm quyền trong giai đoạn

tiếp theo không đưa vào quy hoạch và cấp phép khai thác cát, sỏi lòng sông

Truồi nếu đánh giá hết trữ lượng cát, sỏi.

- Chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện khẩn trương hoàn tất các thủ

tục, điều kiện để kịp thời tổ chức đấu giá cho thuê đất bến bãi tập kết vật liệu

xây dựng cát, sỏi bãi Cây Sen, xã Lộc An.

Vậy, Phòng Kinh tế và Hạ tầng kính báo cáo UBND huyện tổng hợp, báo

cáo Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế./.

Nơi nhận:                  TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT

      Trần Văn Minh Quân

		2020-01-07T08:33:37+0700